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  باشد. پایان نامه متعلق به پژوهشکده میکلیه حقوق مادي و معنوي این 
  باشد.چاپ پایان نامه و استخراج مقاله از پایان نامه باید به نام پژوهشکده ، با تأیید استاد راهنما و با مجوز معاونت پژوهشی می
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  تقدیم به
  پدر و مادر عزیزم

 هایی که در طول زندگیها و سختیبه پاس همه رنج
  تحمل نمودند.

  به تقدیم
  خواهران وبرادر مهربانم

  گاه از من دریغ نشد.هاي عاطفیِ شان هیچکه حمایت
سپاس فراوان از کسانی که نقش تربیت معنوي و 

روحی مرا بر عهده داشتند و سپاس ویژه از کسانی که 
  را فداي امنیت کردند. منافع خویش
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  تقدیر و تشکر:
درش مزید نعمت قربت است و به شکر انمنّت خداي را عز و جل که طاعتش موجب 

پس در هر است و چون بر می آید مفرّح ذات  رود ممد حیاتهر نفسی که فرو می
  نفسی دو نعمت موجود است و بر هر نعمت شکري واجب.

دانم که به بهانه جبران اندکی از زحمات بی دریغ اساتید محترم در آغاز وظیفه خود می
مطالعه و تدوین پایان نامه با اطلاعات غنی خویش راه راهنما و مشاور که در طی 

اند کمال تشکر و قدردانی وافر را بنمایم. استاد ارجمند گشاي اصلی پژوهش بوده
که از همان ابتداي تصویب موضوع از دکتر سیدصدرالدین موسوي راهنما جناب آقاي 

. هم چنین از دادند ام و نکات و راهنمایی هاي لازم راراهنمایی ایشان بهره گرفته
مختلف تدوین پایان  که در مراحل منصور انصاريآقاي دکتر  د بزرگوار مشاور جناباستا

 و بار سنگین پایان نامه را در طول تحقیق بر عهده داشتند نامه راه را برایم هموار نمودند
همچنین از دکتر یحیی فوزي و دکتر عباس کشاورز به خاطر  نهایت سپاس را دارم.

  هنمایی بزرگوارانه آنها تشکر میکنم. را
اي قابل قدردانی فداکارم که زحماتشان با هیچ واژهسپاس بی نهایت از پدر و مادر 
ام که با لطف و زحمات بی پایان خویش همواره یاور نیست و برادر و خواهران گرانمایه

  را دارم. ندرا فداي امنیت کرد منافع خویشو تمامی کسانی که  اندبوده و پشتیبانم
  
  

  

  

   



 ه 
 

 
          



 و 
 

 چکیده
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اند، بدون علم و احاطه به اندیشیدهعلوم اجتماعی می در هاي رایجمتفکرانی که خارج از چهارچوب شناخت اندیشه چکیده:
گمراه کننده و انحرافی باشد. بر این هاي تواند زمینه پیدایش استنتاجاند، گاه میتعریفی که آنها از هستی، انسان و جامعه ارائه داده

امنیت ؛  امنیت پرداخته زمینه ندیشه ایشان درتقکرات امام به تدوین اصول و مبانی ا گانهمبانی سهحاضر با مطالعه  پژوهشاساس 
اندیشه امام ابزار است نه هدف. کما اینکه کل سیاست نیز ابزار است. ابزاري در خدمت سیر الی االله در دنیاي فانی طبیعت. اگر ر د

ارکردش از لحاظ امام آید، امنیت کشود و از قوه به فعلیت در میآن حفظ می هاي یک ملت درحکومت را ظرفی بدانیم که ارزش
شود که ایشان منجر به این می شناسانه امامو انسان شناسانهاینکه نگاه هستیضمن ایمن ساختن و هموار کردن این شرایط است. 

پندارد که دامنه موضوعیت آن از نفس انسان و تضاد جنود امام امنیت را دالی پرمایه می ،ی همه جانبه به امنیت داشته باشدنگرش
کند، الملل بسط پیدا میطانی با رحمانی آغاز و مصادیق دیگر آن تا عینیات اجتماعی و به ویژه، روابط میان بازیگران نظام بینشی

اي همه جانبه و بی وقفه را ترسیم گیرد و مبارزههاي مادي و معنوي را در بر میاین گستردگی موضوعیت است که تمامی جنبه
 (ره)امنی است. بنابراین، امنیت در گفتمان امام خمینیرسد و مغلوب آن همواره در نابه آرامش میکند که پیروز حقیقی آن می

   مترادف با آرامش است.

  شناسیشناسی، انسانشناسی، هستیامام خمینی، امنیت، معرفتواژگان کلیدي: 
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دون العلم بتعریفهم للکون و  وراء الاطر المرسوم فی العلوم الاجتماعیه،إنّ معرفه فکر المفکرین الذین کانوا یفکرون  الخلاصۀ:
بتدوین اصول و مبادئ قد یمکن أن ینشأ الاستنتاجات المضلهّ و المنحرفه.علی هذا قد قام هذا التحقیق  الانسان و المجتمع،

کذلک السیاسه کلهّا  م الخمینی وسیله لا غایه.یعد الامن فی فکر الاما مع مطالعه المبادئ الثلاثه لفکر الامام الخمینی.فکره 
وسیله.انها وسیله تستخدم فی السیر الی االله فی الدنیا الفانیه الطبیعیه.ان نعتبر الحکم وعاء تحفظ فیه  قیم أمه و تنقل من القوه 

فی للامام الی الکون و الانسان مع انه النظر المعر تأمین و تمهید هذه الظروف. –فی رأي الامام  -الی الفعل،یکن واجب السیاسه
یؤدي الی انه یتملک نظرا شاملا الی الامن.یعد الامام الامن دالّا وسیعا یشتمل مواضیع کثیره کالنفس الانسانیه و تضاد الجنود 

ل للموضوعات هذا الشمواللاعبین فی النظام الدولی. و الشیطانیه مع الجنود الرحمانیه الی واقع الاجتماع خاصه العلاقات بین 
هو الذي  یسع کل الجوانب المادیه و الادبیه و یرسم نضالا شاملا متصلا  یصل منتصره الحقیقی الی السکینه و الاطمئنان و 

  فیکون الامن فی رأي الامام الخمینی مرادفا للاطمئنان و السکینه. یستوحش مغلوبه دائما.

 معرفه الکون و معرفه الانسان المعرفه،معرفه والأمن،  الخمینی، الإمام :البحث کلمات
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  بیان مسأله:

امنیت از اموري است که هر انسانی به واسطه برخورداري از قوه تعقل، ضرورت آن را تشخیص  
این مکاتب اند، اما آنچه میان نظرات امنیتی دهد و تمامی مکاتب در اصل اهمیت آن هم عقیدهمی

هاي کند چگونگی توصیف و فهم ماهیت و چیستی امنیت است که باعث برداشتتفاوت ایجاد می
بر پیش فرضها و  مبتنیشود. هرنظریه یا مکتبی اعم از سیاسی، اجتماعی، امنیتی و... متفاوت می

جتماع دارد. پرداز در مورد ماهیت هستی و به طور خاص، ماهیت انسان و ااعتقاداتی است که نظریه
- نظري یا پیش فرضهاي هستیها به صورتی صریح یا ضمنی سرشار از مفروضاتی فرابه عبارتی نظریه

شناسی هستند که تحلیل و بررسی این مفروضات، به روش باز اندیشانه (یعنی به معرفت شناسی،
ود پدیده است) ما را ها و نه خها از پدیدهشیوه معارف درجه دوم که ناظر بر تحلیل نوع تلقی نظریه

  کند. ها در قالب آنها کمک میو چگونگی تبیین پدیدهها در شناخت بهتر نظریه

بینی یا تلقی معینی از هستی بنا شده باشد، لذا بدون مند است که بر مبناي جهاناز طرفی، مکتبی نظام
ها و راهبردها، سیاستشناسی یک اندیشه، پرداختن به روبناها و تحلیل مواضع، فهم درست از هستی

شناسی یا نوع هاي یک مکتب امري محال است. از طرف دیگر، هستیها و نبایدبه طور کلی باید
شناسی و منابع شناخت اوست و لذا بینی یک متفکر یا اندیشمند، غالباَ منتج از مبانی معرفتجهان

هاي ها و گزارهها و نبایدبایدشان از هستی و سپس بدون درك صحیح از نظام معرفتی او، فهم تلقی
عملی غیر ممکن و تلاشی بیهوده است که از سوي مخاطب یا به نابسامانی و تناقض در اندیشه 

 شود یا به عدم فهم و درك محتواي آن.تفسیر می

مبانی فلسفی هر متفکر هم در شیوه پاسخگویی و هم در نوع پاسخ به پرسشها اثر گذار است. لذا  
پاسخ به پرسشهایی از قبیل مبدأ یا مبادي پیدایش انسان، ماهیت وجود و روابط وي و نیز غایات، 

متفکري ریزي خواهد کرد. هاي موضوعی مختلف پیاي را در حوزهاهداف و آمال انسان دستگاه ویژه
انگارد، دو نوع اندیشه و عمل بیند با متفکري که مبدأ انسان را مادي میکه مبدأ انسان را الهی می

 متفاوت خواهند داشت.

براي تبیین و تفسیر ماهیت، ابعاد و جوانب مختلف امنیت و معیارهاي ارزشی سنجش آن در اندیشه 
ناسی که چارچوب سطوح امنیت را فراهم ششناسی و انسانشناسی، معرفتامام بررسی اصول هستی
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هاي امنیتی و دیدگاه ایشان در مورد امنیت مستلزم شناخت آورد، ضروري است. فهم درست دالمی
  گانه است، تا سطوح مختلف دیدگاه امنیتی امام را کشف کنیم. مبانی سه

گاه امام به امنیت را با لذا تلاش این پژوهش برآن است تا با بازخوانی گفتمان انقلاب اسلامی، دید 
شناسی کشف و تدوین، و در شناسی و انسانشناسی، هستیتوجه به سه سطح شامل مبانی معرفت

ظرف این دیدگاه مرجع امنیت، موضوع امنیت، مفروضات امنیتی و اهداف امنیتی را مورد بررسی قرار 
گانه در امام با توجه به مبانی سهدهد. بنابراین هدف اصلی تلاش براي ارائه و ترسیم دیدگاه امنیتی 

پیروي از راه امام هستند را فراهم تا زمینه کاربردي را براي کسانی که خواهان اندیشه ایشان است 
لذا نگاه امام به امنیت، نگاهی دین بنیان، توحیدي و عملگراست که با رویکرد و شناختی نماید. 

عنا و ماهیت امنیت ایجاد کرده، در نتیجه هم در متمایز از انسان و غایت خلقت تحولی اساسی در م
  گیریها و سازکارها و راهکارها و تجویزها و هم در مبانی غیر قابل قیاس با دیگر مکاتب است.جهت

  ضرورت و اهمیت موضوع :

جمهوري اسلامی ایران و سپس تدوین حکومت ، تاسیس 1357پیروزي انقلاب اسلامی ایران در سال
المللی موجب ظهور و بسط و در نهایت رفتارهاي عملی در ابعاد داخلی و بیناهداف، راهبردها 

ها و نظریات عملیاتی کسی بود که در طول گفتمانی شد که بیش و پیش از همه محصول اندیشه
مبارزاتشان در دوران طاغوت وسپس در دوران رهبري ایشان در قالب آثار به جامانده ظهور یافته 

آثار در برگیرنده محورها و ابعاد مختلف سیاسی، اجتماعی، اقتصادي، فرهنگی و است.  این مجموعه 
و  شود که امام به عنوان بنیانگذارامنیتی و... است. ضرورت و اهمیت این موضوع از آنجا ناشی می

کارگزار انقلاب و نظام اسلامی نقش مهمی در حوادث و رویدادهاي امنیتی قبل و بعد از انقلاب و در 
یم مسیر حرکت انقلاب و آینده نظام اسلامی داشته است. اما متاسفانه علیرغم چنین نقش برجسته ترس

گونه تئوري و چارچوب بدیلی، نه در طول حیات و نه پس از رحلت ایشان تاکنون، هیچبی و
تمان و تئوریکی در بعد امنیتی دیدگاه امام تدوین و ارائه نشده است. لذا تمرکز بر بعد امنیتی این گف

استخراج  شناسی وشناسی، هستی شناسی، بویژه انسانگانه معرفتتحلیل آن با تأکید برمبانی سه
تواند زمینه تئوریک و البته کاربردي را براي رهبران سیاسی، اهداف امنیتی، می مفروضات امنیتی و
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لام امام هستند را جریانات، احزاب، و سایر گروههایی که خواهان تداوم بخشی و پیروي از راه و ک
 فراهم نماید.     

 :نحوه ارتباط موضوع با حوزه مطالعات امام و انقلاب

گیریهاي کلان سیاسی و امنیتی کشور به هاي حضرت امام بر ساختار و جهتگذاري اندیشهتأثیر
کماکان گذرد، سال از پیروزي انقلاب اسلامی ایران می 35حدي بوده است که تا به امروز که حدود 

و علیرغم شکل گیري جریانات و حتی دیدگاههاي بعضاَ معارض با اندیشه امام، ساختار و مسیر کلی 
ها و مواضع ایشان در جریان بوده است. بی شک بخش حرکت جمهوري اسلامی مطابق با اندیشه

رویدادهاي  ها و مواضع داراي صبغه امنیتی بوده که ایشان متناسب با حوادث ووسیعی از این اندیشه
امنیتی قبل و بعد از انقلاب و در ترسیم مسیر حرکت انقلاب و آینده نظام اسلامی بر آن تصریح و 

  اند.تأکید داشته

  سوال اصلی و سولات فرعی پژوهش :

  سوال اصلی: 

شناسی) در شناسی و انسانشناسی، هستیگانه ( معرفتاي میان مفهوم امنیت با مبانی سهچه رابطه
  وجود دارد؟  (س)امام خمینی دیدگاه

 سوالات فرعی:

  امام چگونه است؟ شناسیشناسی و انسانهستی شناسی،مبانی معرفت-1

  گانه کدامند؟هاي امنیت از دیدگاه امام با توجه به مبانی سهگیژوی -2

  پژوهش: جدید این هايو جنبه موضوع پژوهش پیشینه-

- ها و دیدگاههاي حضرت امام بویژه پس از شکلاندیشهعلیرغم حلول نگرش امنیت و بقا در تمامی 

توان گفت که تاکنون هیچ اثري که در پی بازخوانی گفتمان امام با هدف گیري حکومت، تحقیقاَ می
شناسی و شناسی، هستیگانه (معرفتکشف و استخراج دیدگاه امنیتی ایشان با توجه به مبانی سه

نامه و مقاله به چاپ اثري نیز که در قالب کتاب و پایان شناسی) باشد صورت نگرفته. چندانسان
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هاي امام در یک بعد خاص نظیر امنیت ملی، عمومی و رسیده صرفاَ در سطح مقوله بندي گفته
گانه اجتماعی و ... باقی مانده و هیچ پژوهشی که بتواند دیدگاه امنیتی امام را باتوجه به مبانی سه

ها و نتیجه گیریهاي بعضاَ متفاوت از سوي نویسندگان مختلف برداشت بررسی کند، ارائه نشده است.
دهد که چگونه در آثار موجود پیرامون موضوعات مرتبط با امنیت در اندیشه امام بوضوح نشان می

پرداختن به یک مقوله جزئی در نظریه امنیتی بدون توجه به مبانی امام موجب استنتاجات متفاوت از 
رگفتمان امام شده است. آنچه این پروهش در پی کشف آن است دیدگاه حضرت یک مقوله مشابه د

شناسی) در اندیشه شناسی و انسانشناسی، هستیگانه (معرفتامام به مقوله امنیت با توجه به مبانی سه
  ایشان است. 

  هاي زیر اشاره کرد:توان به گزینهاز جمله آثار موجود در زمینه امنیت، براي نمونه می

    :هاي موجود در مورد امنیتایان نامهپ

این پژوهش  مفهوم امنیت از دیدگاه اسلام با تکیه بر نظرات امام خمینی، نوشته عباس یزدانی، در-1
محقق سعی کرده با تعریف مفهوم امنیت از دیدگاه اسلام، قرآن و حدیث به بررسی این مفهوم در 

  گانه نپرداخته است.مورد مفهوم امنیت، با توجه به مبانی سهاندیشه امام بپردازد. اما به دیدگاه امام در 

اي امنیت در اندیشه امام و ماکیاولی، نوشته مسعود عباسی، محقق در این پژوهش بررسی مقایسه-2
سعی دارد ضمن تعریف امنیت در اندیشه امام و ماکیاولی به بررسی مقایسه اي این مفهوم از دیدگاه 

اي به امنیت و رابطه آن زبور فقط به مقایسه مفهوم امنیت پرداخته و هیچ اشارهآنان بپردازد، پژوهش م
  گانه نشده است.با مبانی سه

اي، نوشته مرضیه حامی، دراین پژوهش محقق به االله خامنهفرهنگ و امنیت از دیدگاه امام و آیت-3
اي االله خامنهه امام و آیتتعریف و تحلیل ابعاد، سطوح و نتایج دو مفهوم فرهنگ و امنیت از دیدگا

  پرداخته و به آن بسنده شده است.

مناسبات آزادي و امنیت با تاکید بر آراء امام خمینی، احترام سعادت فر، که این پژوهش تلاش -4
  گونه قرابتی ندارد. دارد به نوعی بین آزادي و امنیت ارتباط برقرار کند که با پژوهش حاضر هیچ
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اندیشه سیاسی امام خمینی، رقیه شعبانپور، در این پژوهش نیز محقق سعی کرده امنیت عمومی در -5
ها و عناصر امنیت عمومی را از دیدگاه امام بررسی کند که با پژوهش حاضر که بررسی امنیت تا مولفه

   گانه است متفاوت است.با توجه به مبانی سه

محقق در این پژوهش سعی داشته به سوال قائده نظم عمومی در اندیشه امام خمینی، زهرا وطنی، _6
سیاسی امام و همچنین نظم عمومی از نگاه جامعه -مبانی و عملکرد نظم عمومی در اندیشه فقهی

- گانه میشناسی وحقوقی پاسخ دهد و با پژوهش حاضر که به بررسی امنیت و رابطه آن با مبانی سه

 پردازد، تفاوت دارد.

  در مورد امنیت: موجودمقالات 

شناسایی مرجع امنیت در رویکرد امنیت ملی امام خمینی، نوشته دکتر علی کریمی مله، فصلنامه -1
- زا و امنیتهاي امنیتمطالعات راهبردي، دراین مقاله نویسنده با تعریف مفهوم امنیت به تبیین مولفه

  زدا پرداخته است.

کترسید حسن ولی پور زروي در جایگاه امنیت در اندیشه سیاسی اسلام و امام خمینی، نوشته د-2
فصلنامه علوم سیاسی که در آن محقق به بررسی دیدگاه اسلام نسبت به این موضوع و دیدگاه امام به 

  ارتباط امنیت با سیاست خارجی پرداخته که کاملا متفاوت با پژوهش حاضر است.

فصلنامه علوم سیاسی گفتمانهاي امنیت در جمهوري اسلامی ایران، نوشته آقاي مقصود رنجبر در -3
هاي امنیتی جمهوري اسلامی پرداخته که با که محقق با تعریف امنیت و امنیت ملی به بیان سیاست

   چارچوب پژوهش حاضر متفاوت است.

نظم و امنیت اجتماعی از منظر امام خمینی، نوشته دکتر حاضري که محقق سعی بر آن داشته که -4
 در نگاه امام خمینی بررسی کند. نظم و امنیت را از بعد اجتماعی آن

هاي هاي امنیت در اندیشه امام خمینی، نوشته محمد سالار که محقق سعی در بررسی مولفهمولفه-5
  امنیت ساز داشته و به مبانی معرفت شناسی، هستی شناسی، و انسان شناسی امام اشاره نشده است.

کدام به بررسی مفهوم امنیت در چارچوب  هاي کار شده در زمینه امنیت نیز زیاد است که هرکتاب
توان به کتاب امنیت اجتماعی نوشته منیژه نوید نیا منتشر شده توسط خاصی پرداخته. براي مثال می
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اشاره کرد که در دو بخش و سیزده فصل تنظیم شده  1388پژوهشکده مطالعات راهبردي در سال 
شده؛ فصل دوم به دیدگاه گیدنز در مورد  است. در فصل اول ساختار اصلی دکترین امنیتی تشریح

جامعه شناسی پرداخته شده است؛ فصل سوم از دیدگاه جامعه شناسی خرد به مفهوم امنیت پرداخته؛ 
فصل چهارم از دیدگاه جامعه شناسی کلان به مفهوم امنیت پرداخته فصل پنجم به مفهوم کلی امنیت 

امنیت اجتماعی را مورد بررسی قرار داده است. هاي در جامعه شناسی پرداخته؛ فصل ششم رهیافت
در بخش دوم کتاب چند مقاله در مورد امنیت ترجمه شده که به تحلیل و تبیین امنیت اجتماعی 

گانه و همچنین پرداخته که با موضوع پژوهش حاضر که بررسی مفهوم امنیت و رابطه آن با مبانی سه
 ارد.هاي امنیت است، تفاوت زیادي دبررسی ویژگی

  قلمرو پژوهش :

قلمرو پژوهش در این تحقیق بررسی گفتمان انقلاب اسلامی ایران و حیات فکري امام خمینی با 
- شناسی، و بویژه انسانشناسی، هستیگانه (معرفتتمرکز بر موضوع امنیت با توجه به مبانی سه

  شناسی) در اندیشه ایشان است .

  سازمان دهی اولیه پژوهش:

پنج فصل طراحی شده که فصل اول آن با عنوان کلیات پژوهش است و شامل مسأله این پژوهش در 
پژوهش، سوالات اصلی و فرعی، فرضیات، ضرورت و اهمیت موضوع، مبانی نظري، پیشینه و روش 

شود، در قسمت شود. در فصل دوم به مبانی امنیت پرداخته شده که شامل دو قسمت میپژوهش می
ایم در قسمت دوم امنیت در آیات و روایات سلام را مورد بررسی قرار دادهاول امنیت از دیدگاه ا

مورد بررسی قرار گرفته است. در فصل سوم به بررسی معرفت شناسی، هستی شناسی و انسان 
شود. در فصل شده که هر یک به چند قسمت تقسیم می شناسی امام به صورت جداگانه پرداخته

ایم که این گانه پرداختهي امنیت از دیدگاه امام با توجه به مبانی سههاچهارم نیز به بررسی ویژگی
شود. و نهایتاّ در فصل پنجم به بررسی مفهوم امنیت از دیدگاه میفصل نیز خود شامل چند مبحث 

شده که خود  گانه (معرفت شناسی، هستی شناسی و انسان شناسی) پرداختهامام با توجه به مبانی سه
  گیري در پایان فصل است.حث و نهایتاّ یک نتیجهشامل چند مب
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  مبانی نظري:

بخشد. از این رو ما هاي ذهنی یا عینی، معنا میهر مکتبی از زاویه و نظام معناي خاص خود به پدیده
مبانی نظري یک اندیشمند با هاي مختلف سر و کار داریم با ادیان، مذاهب، مکاتب و ایدئولوژي

شناسی آن اندیشمند به اندیشمند به نظام هستی، غایت جهان و دیدگاه معرفتتوجه به دیدگاه آن 
لذا مفهوم امنیت نزد هر نظریه پرداز یا مکتبی، برآیند فهم آنها از عناصر زیر شود. جهان مشخص می

  :است
ها؛ آگاهی از تهدیدات و نقاط ها و محرومیتارزش هاي حیاتی و فلسفه آفرینش؛ آگاهی از داشته

شود، یکی از معیارهاي ها و نقاط قوت؛ در تعاریفی که از امنیت ارائه می؛ آگاهی از فرصتضعف
یعنی در هر نگرشی به امنیت، انسان با ، مهم، حفظ ارزشهاي اساسی و حیاتی مورد قبول جامه است

هاي موجود در زندگی خود و امکان تهدید یا تأمین آنها، موضع خود را نسبت به توجه به ارزش
کند. امنیت در معناي عینی، فقدان تهدیدها علیه ارزشهاي کسب شده و در ها مشخص میپدیده

باشد. با عنایت به موارد مزبور، این ها میعلیه ارزش، معناي ذهنی، فقدان ترس و وحشت از جمله
پژوهش بر آن است تا دیدگاهها و نظرات حضرت امام پیرامون امنیت را در قالب مکتب فکري 

در ارائه چارچوب نظري نیز مقید به استخراج نظریه از متون قرآنی، روایی و  ص ارائه نماید،مشخ
در این  .شودفرمایشات امام است. بنابراین، از ارجاع نظري و علمی آن به مکاتب غربی پرهیز می

خوف،  توان از عدمدیدگاه، براي مفهوم (امن) معانی متعددي در قرآن آمده است که از آن جمله می
- شناختی و انسانمبانی معرفت شناختی، هستی .تصدیق، طمأنینه، عدم خیانت و پناه دادن نام برد

شناختی در گفتمان امنیتی امام نیز، برگرفته از آیات قرآنی و روایات منقول از معصومین علیهم السلام 
هاي دیدگاهها و اندیشه لنیازمند شناخت و تحلیامنیت در دیدگاه امام موضوع بررسی  بنابراین،. است

  ایشان است.
  فرضیه پژوهش:

: امام با رویکرد و شناختی متمایز از معرفت، هستی، انسان و غایت خلقت، تحولی اساسی در 1فرضیه
داند. امام براي معنا و ماهیت امنیت ایجاد کرده، لذا امنیت را ابزاري براي تعالی و رستگاري انسان می

امنیت را منوط به تفوق جنود عقل بر جهل و به عبارتی کنترل قواي  وئل است انسان دو بعد قا


